ecce donativum, quod militaturus acceperas, hostilia castra suspirant. Licet parvulus ex collo pendeat nepos; licet sparso crine, et scissis vestibus, ubera, quibus te nutrierat, mater ostendat; licet in limine pater jaceat: per calcatum perge patrem; siccis oculis ad vexillum Crucis evola. Solum pietatis genus est, in hac re esse crudelem..... Gladium tenet hostis ut me perimat: et ego de matris lacrymis cogitabo? Propter patrem militiam Christi deseram, cui sepulturam Christi causa non debeo, quam etiam omnibus ejus causa debeo? Domino passuro timide Petrus consulens scandalum fuit, Paulus retinentibus se fratribus ne Jerosolymam pergeret respondit: Quid facitis plorantes et conturbantes cor meum? Ego enim non solum ligari sed et mori in Jerusalem paratus sum, etc. (1).

XXVIII. — Quorum devitanda consuetudo.

Subtrahe te ab omni fratre ambulante inordinate (2). Neque cum his qui in levitate ambulant, participem te præbeas (3); multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit (4). Si ergo te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis. Si dixerint, Veni nobiscum..... ne ambules cum

(1) S. Hier. Ep. 1 ad Heliod.—(2) 2 Thess. 3.—
(3) Tob. 3.—(4) 2 Tim. 2.

eis; prohibe pedem tuum a semitis eorum; pedes enim illorum ad malum currunt (1); nam qui cum sapientibus graditur, sapiens erit; amicus stultorum similis efficietur (2).

Tales, igitur, habeto socios quorum contubernio non infameris; si lector, si acolythus te sequantur, non ornentur veste sed moribus; nec calamistrato crispenit comas, sed pudicitiam habitu policeantur..... Negotiatorem Clericum, et ex inope divitem; ex ignobili gloriosum, quasi quamdam pestem fuge. Corrumptunt bonos mores confabulationes pessimæ. Tu aurum contemnis, alius diligit: tu calcas opes, ille sectatur: tibi cordi silentium, mansuetudo, secretum; illi verbositas, attrita frons, cui mundinæ, foras placent, et plateæ: in tanta morum discordia, quæ potest esse concordia (3)?

Non audistis? Vitate canes, vitate malos operarios. Qui sunt isti? Homines hujus saeculi, qui non sequuntur vestigia Christi. Rogo te, quid tibi demonstrant? dic mihi: castitatem, quam non habent? jejunium, quod odiunt?.... humilitatem, quam opprimunt? sobrietatem, quam negligunt, etc.? Nescio autem quid vis studere cum ipsis (4).

Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea:

(1) Prov. 1. — (2) Prov. 13. — (3) S. Hier. Ep. ad Nepot. — (4) S. Bas. Tract. ad Virg. devotam, cap. 1.

et qui communicaverit superbo induet superbiā. Pondus super se tollet, qui honestiori se communicat; et ditori te ne socius fueris..... Si necessarius illi fueris, supplantabit te, et subridens spem dabit, narrans tibi bona, et dicet: Quid opus est tibi? Et confundet te in cibis suis, donec te exinanabis et ter, et in novissimo deridebit te, et postea videns derelinquet te, et caput suum movebit ad te..... Advocatus a potentiore discede, ex hoc enim magis te advocabit. Ne improbus sis, ne impingaris; et ne longe sis ab eo, ne eas in oblivionem. Ne retineas ex æquo loqui cum illo, ne credas multis verbis illius; ex multa enim loquela tentabit te, et subridens interrogabit te de absconditis tuis. Immitis animus illius conservabit verba tua, et non parcer de malitia: cave tibi, et attende diligenter auditui tuo, quoniam cum subversione tua ambulas⁽¹⁾.

XXIX. — Qui frequentandi et consulendi.

Amicus fidelis protectio fortis: qui inventit illum, invenit thesaurum. Amico fidelis nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fideli illius. Amicus fidelis, medicamentem vitae et immortalitatis; et qui metuunt Dominum inveniunt illum..... In multitudine Presby-

(1) Eccli. 13 integro fere capite.

terorum prudentium stā, et sapientiae illorum ex corde conjungere, ut omnem narrationem Dei possis audire, et proverbia laudis non effugiant a te (1). In proverbīis eorum conversare: ab ipsis enim disces sapientiam et doctrinam intellectus (2).

Horum acquiescendo consiliis, nec præcepis eris in sententia, nec vehemens in vindicta; non in corrigidis remissior, non severior in parcendis, non pusillanimis in expectandis, non superfluous in victu, nec notabilis in vestitu; non citus ad promittendum, non ad reddendum tardus, nec prodigus dator..... Et ut brevi omnia sermone concludam, si his credideris, in omnibus, exemplo Apostoli, honorificabis ministerium tuum (3).

Habeas igitur tecum, quorum vitam verear et verba, qui te, etiam si velis, deviare non sinant, refrænent præcipitem, confirment dubium, et excitent torpescensem. Insolentia magna est non pro ratione, sed pro libidine agere, et bestiale est appetitum consilio anteferre.... omnia ergo cum consilio et modesta maturitate disponas. Si rem proposueris arduam, prius tecum delibera, postea cum multis quorum fidem probaveris... Ubi autem consilium fa-

(1) Eccli. 6. — (2) Ibid. cap. 8. — (3) S. Bern. Ep. 42, ad Henr. Sen. Episc. c. 1.

miliare non sufficit, eorum consilium explorat, licet familiares tui non sint, quos organa Spiritus sancti esse non ambigis (1).

XXX. — Ductore in via salutis opus est.

Est via que videtur homini recta, et novissima ejus ducunt ad mortem (2). Inquire ergo tibi aliquem fidem virum qui eat tecum (3), consiliarius sit tibi unus de mille (4). Evigila ad eum, et gradus ostiorum illius exterrat pes tuus (5); sine consilio ejus nihil agas, et post factum non pœnitebis (6).

Quamdiu igitur mortali hoc peregrinatur in corpore, habemus opus ductore per vigilii, cuius sano consilio, cuiusve circumspecta prudentia adversariorum spiritualium cognoscamus insidias, emergentia evadamus pericula, casus vitium noxiōs, carnis fugiamus vitia, adhortemurque quotidie ad studia, actusque virtutum (7); quia privato nos amore diligimus, clausis oculis in nostra nobis deceptione blandimur (8). Caveamus vero tales tentationes superbissimas, et periculosisssimas, magisque cogitemus et ipsum Apostolum Paulum, licet divina et cœlesti

(1) Petr. Bles. de Vila, morib. et offic. Præs. et Clerici. — (2) Prov. 16. — (3) Tob. 5. — (4) Eccli. 6. — (5) Ibid. v. 36. — (6) Eccli. 32. — (7) B. Laur. Inst. de Inst. et Regim. Præs. c. 33. — (8) S. Greg. Hom. 4 in Ezech.

voce prostratum et instructum, ad hominem tamen missum esse.... Cogitemus centurionem Cornelium, quanquam exauditas orationes ejus, eleemosynasque respectas Angelus nuntiaverit, Petro tamen traditum imbuendum.... Nonne cum Moyse Deus loquebatur, et tamen consilium regendi atque administrandi tam magni populi, a socero suo, alienigena scilicet homine, et maxime providus, et minime superbus accepit (1)?

Quin et hæc institutio non solum per veram discretionis viam recto tramite docebit incedere; verum etiam a cunctis fraudibus et insidiis inimici servabit illæsum.... Illico namque ut patefacta fuerit cogitatio maligna, marcescit, et antequam discretionis judicium prôferatur, serpens teterrimus, velut e tenebroso ac subterraneo specu, confessionis virtute protractus ad lucem, et traductus quodam modo ac de honestatus abscedit (2).

XXXI. — Beatissima Virgo Maria speciali cultu honoranda.

Maria de qua natus est Jesus qui vocatur Christus (3). Quid nobilius Dei matre, quid splendidius ea quam splendor elegit? Quid castius ea quæ corpus sine corporis contagione generavit? Virgo erat non solum cor-

(1) S. Aug. Prolog. de Doct. Christ. — (2) Cass. Coll. 2, c. 10. — (3) S. Matth. 1.

pore, sed etiam mente; corde humilis, verbis gravis, animo prudens, loquendi parcior, legendi studiosior, non in incerto divitiorum, sed in prece pauperum spem reponens, intenta operi, verecunda sermone, arbitrum mentis solita non hominem sed Deum querere.... Talis fuit Maria, ut ejus unius vita omnium sit disciplina... Quantæ in una Virgine species virtutum emicant! Secretum verecundiæ, vexillum fidei, devotionis obsequium... hinc sumatis exempla vivendi, ubi, tanquam in exemplari, magisteria expressa probitatis, quid corrigeri, quid fugere, quid tenere debeat ostendunt (1).

Maria nobilis illa Stella ex Jacob orta, cuius radius universum orbem illuminat; cuius splendor et præfulget in supernis, et inferos penetrat; terras etiam perlustrans, et calefaciens magis mentes quam corpora, fovet virtutes, excoquit vitia. Ipsa, inquam, est præclara et eximia Stella, super hoc mare magnum et spatiosum necessario sublevata, micans meritis, illustrans exemplis. O quisquis te intelligis in hujus sæculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare, quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgunt venti

(1) S. Ambr. l. 2 de Virg. c. 2.

tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice Stellam, voca Mariam. Si iracundia, aut avaritia, aut carnis illecebra naviculam concusserit mentis, respice ad Mariam: si criminum immanitate turbatus, conscientiæ foeditale confusus, judicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitiae, desperationis abyssum, cogita Mariam: in periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam cogita, Mariam invoca; non recedat ab ore, non recedat a corde... Ipsam sequens non devias, ipsam rogans non desperas, ipsam cogitans non erras; ipsa teneente non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa duce non fatigaris, ipsa propitia pervenis (1).

His omnibus adjiciemus sequens Speculum, ex placitis SS. Gregorii et Bernardi conflatum, et ab illustrissimo Aurelianensi Episcopo pastoribus suæ diæcesis oblatum.

SPECULUM BONI PASTORIS,

EX SS. GREGORIO ET BERNARDO.

Pastor eligendus sit vir probatus, non probandus, quia in curia plus deficiunt boni quam meliorantur mali.

(1) S. Bern. Hom. 2 super Missus est.

Assumendus potius cunctans et renuens
quam volens et recurrens.
Compellendus intrare, qui præter Dominum
timeat nihil, nihil speret nisi a Dom ino
Sit in cunctis bene moratus,
In consilio providus,
In jubendo discretus,
In disponendo industrius,
In agendo strenuus,
In loquendo modestus,
In silentio discretus,
In adversitate securus,
In prosperitate devotus,
In zelo sobrius,
In misericordia non remissus,
In otio non otiosus,
In convivio non effusus.
Sit actione præcipius,
Præ cunctis contemplatione suspensus,
In verbo utilis,
Singulis compassionē proximus,
Bene agentibus per humilitatem socius,
Contra delinquentium vitia per zelum jus-
titiae erectus,
Internorum curam in externorum occupa-
tione non minuens,
Externorum providentiam in internorum
sollicitudine non relinques.
Cunctis passionibus moriens spiritualiter vi-
vatis.

Prospera mundi postponat.
Nulla adversa pertimescat.
Sola interna desideret.
Pietatis visceribus affluat.
In curis rei familiaris non anxius,
Iis præficiat fidelem servum qui non frau-
det, prudentem qui non fraudetur.
Si non inveniat fidelem, vel prudentem, po-
tius sustineat minus fidelem, quam se im-
mergat labyrintho huic. Judas fuit oco-
nomus Salvatoris.
Non de dote viduæ et patrimonio crucifixi
se vel suos ditare festinet.
Sæcularia negotia aliquando ex compassione
toleranda nunquam ex animo requirat.
Vulgus non spernat, sed doceat.
Divites non palpet, sed terreat.
Pauperes non gravet, sed loveat.
Pascat gregem exemplo ædificationis, verbo
prædicationis, fructu orationis.
Habeat bonitatem, disciplinam, scientiam:
prima dat exemplum, secunda corripit,
tertia instruit.
Habeat eruditionem, sed multo magis unctionem
quæ sola docet de omnibus.
Caveat ne alios juvando se deserat, ne alios
elevans cadat.
In vultu, in habitu, in incessu illorum qui
circa se sunt nihil residere impudicum,
nihil indecens patiatur.

Non de severitate sit oneri, nec de familiaritate contemptui.
 Sit illi necessaria oris custodia, quæ tamen affabilitatis gratiam non excludat.
 Orandi officium gerat.
 In omni re plus fidat orationi, quam suo labore.
 Amabilem se præbeat non verbo, sed opere.
 Reverendum se exhibeat non fastu, sed actu.
 Humilis sit cum humilibus.
 Duros dure arguat.
 Malignantes coerceat.
 Reddat retributionem superbis.
 Animum habeat liberum, nobilem, firmum, invictum, amplum:
 Liberum, quem nulla sibi vindicet violenta occupatio;
 Nobilem, quem nulla trahat indigna affectio;
 Firmum, quem nulla concutiat repentina turbatio;
 Invictum, quem nulla fatiget etiam continua tribulatio;
 Amplum, quem nulla coaretet rei temporalis amissio.
 Actu sit severus, vultu serenus, verbo serius.
 Tales habeat familiares quos postmodum elegisse non pœnitent; tales, qui frœnent præcipitem, dormitantem excitent; quorum libertas excedentem corrigat, extol-

lentem reprimat; quorum constantia nutantem firmet, erigat dissidentem.

Si, Pastor dilecte, tuos componere mores
 Est animus, Speculum consule, tolle, lege.

MONITIONES

S. CAROLI BORROMÆI,

AD CLÉRICOS ET SACERDÓTES,

*Excerptæ ex concil. IV Mediolan. parte 3,
 num. VII.*

Pervetus illud institutum est, tum sanctorum Patrum usu, tum Ecclesiæ auctoritate comprobatum, ut quæ sacerdotalem clericalemque disciplinam, officia ac partes maxime attigunt, ea certis monitionibus comprehensa, ab Episcopo Clero proponantur. Cujus instituti ratione atque exemplo nos adducti, Monitiones infra ordine præscriptas, edendas censuimus, ut diligentius ac religiosius iis universus Clerus sese conformet.

AD UNIVERSUM CLERUM.

Primo, fratres et filii in Christo charissimi, memores perpetuo estote vocacionis quæ vos dignatus est Dominus noster. Qua assi-

dua recordatione, memoriaque excitati, eam vos virtutem induite, ut videant alii quasi lumen aliquod, vestram sanctitatem elucere. Quæ si magna in aliis vitæ christianæ institutis requiritur, certe in vobis, qui mysteriorum Dei ministri, divinæque gratiæ dispensatores estis, major inesse debet. Et sicut ordine sacro a reliquis hominibus sejuncti estis, ita a communis fidelium vitæ usu sejuncti, præcipuum quoddam atque hoc præstantius vivendi genus sequimini, quo ordinis dignitate præcellitis. Cœlestem in terris vitam, tanquam angeli Dei, moribus vestris exprimere usque adeo studete, ut a vobis divinarum virtutum exempla ad cæteros emanent. Una animi contentione, unoque spiritu in iis elaborate, ut divino cultui, et coelestium rerum meditationibus, et orationi, et sacrarum ecclesiasticarumque litterarum studiis vacetis; tum depositis sæcularibus vanisque sollicitudinibus, ab omni vitio alieni in via Domini recte ambuletis.